
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Oggetto: Convenzione con Regione Toscana, Giunta regionale, ai fini della delega al Settore
Contabilità della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta regionale per la gestione
unitaria ed accentrata delle procedure amministrative necessarie per l'affidamento dei servizi
di tesoreria, dei servizi di cassa e dei servizi bancari accessori destinati alla Giunta regionale e
ad  enti  ed  organismi  dipendenti  e  strumentali  di  Regione  Toscana,  tra  cui  IRPET.
Autorizzazione  a  procedere  alla  sottoscrizione  e  nomina  del  Dirigente  responsabile  del
Servizio finanziario e contabile.

IL DIRETTORE

Vista  la  Legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  di
ordinamento  dell’IRPET,  ente  dipendente  di  consulenza  sia  per  la  Giunta  regionale  che  per  il
Consiglio regionale della Toscana, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di
programmazione

Richiamati  gli  articoli  9  e  9bis  della  medesima  legge  relativi,  rispettivamente,  all’incarico  di
Direttore dell’Istituto ed alle sue attribuzioni,

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  135  del  25.05.2021,  con  il  quale  il
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET con decorrenza dal 01.06.2021

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 34 del 12/04/2019 veniva autorizzata, a seguito di
procedura  di  gara  indetta  da  Regione  Toscana  in  qualità  di  soggetto  aggregatore  regionale,  la
sottoscrizione  del  contratto  multiparte  in  forma  pubblico-amministrativa  (ai  rogiti  dell'ufficiale
rogante della Regione Toscana), con il Banco BPM S.p.a. per l’esecuzione dei servizi di cassa e dei
servizi bancari accessori di IRPET, CIG derivato Z6027FB32D con decorrenza dal 1° maggio 2019 

Dato altresì  atto che in data 31 dicembre 2022 il vigente contratto multiparte giungerà alla sua
naturale scadenza (fatta salva la facoltà di proroga per 12 mesi, nelle more dell'espletamento di una
nuova procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento dell'appalto)

Considerato che:
- in  ragione  dell'approssimarsi  della  data  di  scadenza  contrattuale,  sussiste  la  necessità  di

avviare  una  nuova  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  disporre  un  nuovo  affidamento
relativo ai servizi di cassa e servizi bancari accessori;

-  il  ricorso ad una procedura gestita  in  modo unitario  ed accentrato  da parte  di  un’unica
stazione appaltante (Regione Toscana) consente di rispondere alle finalità di contenimento e
di  razionalizzazione  della  spesa  pubblica  oltre  che  lo  snellimento  di  procedimenti
amministrativi di più Amministrazioni pubbliche, in ottemperanza a quanto disposto sia dalla
Legge 296/2006 sia dall'art.  45 della L.R 13/7/2007, n. 38 (Norme in materia di contratti
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro);

- si ritiene di delegare la Giunta Regionale della Toscana per l'espletamento della funzione di
stazione unica appaltante per l’affidamento dell'appalto dei servizi di tesoreria, dei servizi di
cassa e dei relativi servizi bancari accessori; 

Preso atto che, al fine di replicare la modalità di gestione unitaria ed accentrata della precedente
procedura di affidamento, sulla base della richiesta di Regione Toscana, IRPET ha manifestato il
proprio  interesse  a  partecipare  ad  una  nuova  procedura  a  gestione  unitaria  ed  accentrata  per



l'affidamento dei servizi in oggetto per i quali il relativo contratto giungerà a scadenza il prossimo
31/12/2022;

Dato atto che l'avvio della nuova procedura di affidamento richiederà la stipula, tra IRPET e la
Giunta Regionale Toscana, di apposita convenzione, ai sensi di quanto previsto dall'art. 45 della
L.R. n. 38 del 13/07/2007;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante ed
essenziale trasmesso degli uffici di Regione Toscana;

Esaminato in particolare quanto contenuto nello schema di convenzione riguardo:
- Articolo 2 (Oggetto della convenzione)
- Articolo 3 (Oneri)
- Articolo 5 (Obblighi delle altre Amministrazioni)
- Articolo 8 (Durata della convenzione)
- Articolo 9 (Divieto di recesso)
- Articolo 10 (Clausola compromissoria)

Ritenuto vantaggioso per IRPET attribuire a Regione Toscana – Giunta regionale la titolarità della
gestione  amministrativa  della  procedura  unitaria  di  scelta  del  soggetto  bancario  cui  affidare
l’espletamento dei servizi di cassa anche degli enti strumentali,  stante la presumibile capacità di
giungere in tal modo alle migliori condizioni tecniche, organizzative ed economiche di affidamento
del servizio;

Rilevata in particolare la circostanza che, sulla base di quanto stabilito nello schema di convenzione
sopra indicato, i costi per l’espletamento dei servizi di base di tesoreria e di cassa, per tutte le parti
incluse nella convenzione, saranno sostenuti esclusivamente ed interamente dalla Regione Toscana
– Giunta regionale, rimanendo a carico delle singole parti i soli costi per i servizi bancari accessori
eventualmente richiesti da ciascuna di esse;

Ritenuti  pertanto  i  contenuti  della  convenzione  coerenti  con il  perseguimento  degli  interessi  di
IRPET;

Vista  l’articolazione  delle  strutture  organizzative  dell’Irpet  e  la  conseguente  attribuzione  degli
incarichi dirigenziali, da ultimo approvata con determinazione del Direttore n. 34 del 15.09.2021, e
richiamato quanto stabilito con la determinazione n. 33 del 07.09.2021 in materia di ripartizione
delle competenze amministrative e finanziarie

Dato atto che rientra nelle competenze del Servizio finanziario e contabile la gestione del servizio di
cassa e degli altri servizi bancari correnti per le operazioni di interesse dell’Istituto

Visto  e  richiamato  l’art.  16,  comma  1,  lett.  a)  e  comma  3  del  vigente  Regolamento  di
organizzazione dell’Irpet  approvato, da ultimo, con determinazione n. 40 del 18 settembre 2015 e
l’art.  5,  commi  3  e  4,  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione  dell’IRPET
approvato da ultimo con determinazione n. 6 del 12.03.2021,  in merito alle competenze dirigenziali

Ritenuto pertanto che spetti, per competenze e responsabilità attribuite, al Dirigente responsabile del
Servizio  finanziario  e  contabile  sottoscrivere  lo  schema  di  convenzione  in  oggetto  nonché,
successivamente,  a  seguito  della  conclusione  della  procedura  di  gara,  svolgere  le  funzioni  di
direttore operativo del contratto sopra indicato, relativamente alle prestazioni contrattuali destinate
ad IRPET ai sensi e per gli effetti dell’art. 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e smi 

Ritenuto  conseguentemente  di  autorizzare  il  dirigente  responsabile  del  Servizio  finanziario  e
contabile di IRPET, dott. Leonardo Ghezzi, quale soggetto delegato alla stipula della convenzione



con Regione Toscana nonché compimento di tutti gli adempimenti necessari, nominando fin dora il
medesimo quale direttore operativo del contratto multiparte per l'esecuzione dei servizi di tesoreria,
dei servizi di cassa e dei servizi bancari accessori per Regione Toscana e per gli Enti dipendenti,
relativamente alle prestazioni contrattuali che saranno destinate ad IRPET;

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'articolo 9-bis, comma 2, della L.R. 29.7.1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni,
recante l'ordinamento dell'IRPET  ed all'art. 10, comma 1, del regolamento di organizzazione di
IRPET nel testo vigente

Dato atto che il presente atto, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità contabile;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  delegare,  sulla  base  delle  premesse  e  motivazioni  sopra  riportate  e  qui  integralmente
richiamate,  al Settore Contabilità della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta
regionale della Toscana la gestione unitaria ed accentrata delle procedure amministrative
necessarie per l’affidamento dei servizi di tesoreria, dei servizi di cassa e di servizi bancari
accessori  destinati  alla  Giunta  regionale  e  ad  altri  Enti  ed  Organismi  dipendenti  e/o
strumentali di Regione Toscana, tra cui IRPET;

2. di approvare lo schema di convenzione con Regione Toscana – Giunta regionale, nel testo di
cui allo schema allegato al presente atto quale sua parte integrante ed essenziale;

3. di autorizzare, il dirigente responsabile del Servizio finanziario e contabile a procedere alla
sottoscrizione  della  suddetta  convenzione  nonché  al  compimento  di  ogni  ulteriore  atto
successivo e propedeutico allo svolgimento della procedura di gara e stipula del contratto
multiparte;

4. nominare fin d’ora il dirigente del Servizio finanziario e contabile quale Direttore operativo
del contratto multiparte che sarà stipulato al termine della procedura di gara per l'esecuzione
dei  servizi  di  tesoreria,  dei  servizi  di  cassa  e  dei  servizi  bancari  accessori  per  Regione
Toscana e per gli Enti dipendenti,  relativamente alle prestazioni contrattuali che saranno
destinate ad IRPET

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella
sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Irpet.


